
37968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2024, n. 593
“Accordo di Programma ex art. 20 della l.n. 67/1988 per il finanziamento degli interventi di ammodernamento 
e riqualificazione del SSR”. Approvazione proposta regionale di programma di investimenti: Riqualificazione 
del “MONOBLOCCO” del Policlinico Riuniti di Foggia.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
così come confermata dalla Dirigente di Sezione e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Premesso che:

• con l’art. 20 della legge 67 del 1988 è stato avviato un piano pluriennale di investimenti per la 
riqualificazione dell’offerta sanitaria mediante l’attivazione di vari programmi finalizzati all’edilizia sanitaria 
ed all’ammodernamento tecnologico delle strutture sanitarie;

• le risorse assegnate alla Puglia per accordi di programma a valere sull’art. 20 della l.n. 67/1988 hanno 
consentito alla Regione di sottoscrivere fino ad oggi 4 Accordi di Programma con il Ministero della Salute:

 − Accordo sottoscritto in data 27/05/2004, con finanziamento a carico dello Stato pari ad Euro 
238.918.739,91 (successivamente ridotti a € 224.006.114,91 a seguito di revoca parziale) – “I accordo 
di programma, stralcio 2004”;

 − Accordo integrativo sottoscritto in data 26/07/2007 con finanziamento a carico dello Stato pari ad 
Euro 416.223.310,00 - “I accordo integrativo di programma, stralcio 2007”;

 − Accordo integrativo sottoscritto in data 18/11/2020 con finanziamento a carico dello Stato pari ad 
Euro 318.440.000,00 – “II Accordo integrativo di Programma, stralcio 2020”;

 − Accordo integrativo sottoscritto in data 22/06/2023 con finanziamento a carico dello Stato pari ad 
Euro 282.625.000,00–“II Accordo integrativo di Programma, 3° stralcio, 2022” (relativo agli interventi: 
“Nuovo Ospedale del Nord Barese” e “Completamento Nuovo Ospedale San Cataldo”);

• le procedure per l’attivazione dei programmi di investimento in sanità, attraverso gli Accordi di programma ex 
art. 5 bis del d.lgs. 502/1992, sono disciplinate nell’Accordo tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome 
di Trento e di Bolzano, sancito il 19 dicembre 2002, concernente la semplificazione delle procedure per 
l’attivazione dei programmi di investimento in sanità, a cui si rimanda per una trattazione più completa 
della materia;

• detto Accordo è stato successivamente integrato con l’Accordo tra Governo, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano del 28 febbraio 2008 per la “Definizione delle modalità e procedure per 
l’attivazione dei programmi di investimento in sanità”;

• secondo quanto previsto dal paragrafo 1.3 dell’Allegato “A” al suddetto Accordo Stato-Regioni del 
28/2/2008 “per la stipula dell’Accordo di programma il soggetto interessato trasmette al Ministero della 
salute la documentazione (documento programmatico, schede tecniche relative ai singoli interventi) 
relativa all’Accordo di Programma da stipulare. Le schede tecniche vengono, inoltre, trasmesse anche 
utilizzando il sistema “Osservatorio”. Tale documentazione è sottoposta alla valutazione del Nucleo di 
valutazione e verifica degli investimenti pubblici del Ministero della salute e, acquisito il prescritto parere, 
l’articolato contrattuale, il documento programmatico e le schede tecniche dei singoli interventi vengono 
trasmessi dal Ministero della salute al Ministero dell’economia e finanze per l’acquisizione del concerto e, 
successivamente, alla Conferenza Stato-Regioni al fine di acquisire la prevista intesa. (…) A completamento 
dell’iter e dopo l’espressione dell’intesa da parte della Conferenza Stato-Regioni, il Ministero della salute e 
il soggetto interessato sottoscrivono il Protocollo di intesa”;

• l’art. 10 della Intesa Stato-Regioni del 23/3/2005 prevede che “Ai fini dell’applicazione di quanto previsto 
dall’art. 1, comma 188, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, si conviene che per le Regioni che alla data 
del 1° gennaio 2005 abbiano ancora in corso di completamento il proprio programma di investimenti in 



                                                                                                                                37969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     

attuazione dell’art. 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67, e successive modificazioni, sia fissata al 15% la 
quota minima delle risorse residue da destinare al potenziamento ed ammodernamento tecnologico, salvo 
la dimostrazione da parte delle Regioni di aver già investito risorse per l’ammodernamento tecnologico.”

Dato atto che:

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 987 del 17/07/2023 è stata approvata un’ulteriore proposta di 
programma di investimenti contenente gli interventi di edilizia sanitaria e riqualificazione del Servizio 
Sanitario Regionale pugliese da finanziarsi con le risorse residue ex art. 20 della l.n. 67/1988, unitamente 
al relativo “DOCUMENTO PROGRAMMATICO DEGLI INVESTIMENTI IN SANITÀ PER LA PUGLIA - INTERVENTI 
PER IL II ACCORDO INTEGRATIVO – MODIFICA 2° STRALCIO” nella versione aggiornata a giugno 2023, che 
prevede un importo a carico dello Stato pari a € 195.331.832,86 (corrispondente al 95% dell’importo 
complessivo);

• tale proposta, in adempimento alle procedure di cui sopra, è stata inviata al Ministero con nota prot. 
AOO_081/PROT/21/07/2023/0001568 ed è stata già valutata positivamente dal Nucleo di valutazione e 
verifica degli investimenti pubblici del Ministero della salute con parere n. 22 del 28/11/2023 (parere con 
prescrizioni e raccomandazioni); il relativo Accordo di Programma è prossimo alla sottoscrizione;

• l’Accordo integrativo sottoscritto in data 18/11/2020 con finanziamento a carico dello Stato pari ad 
€ 318.440.000,00 (“II Accordo integrativo di Programma, stralcio 2020”), invece, è in fase di revoca in 
applicazione dell’articolo 1, comma 310, della legge n. 266/2005, come modificato dall’art. 1, comma 436, 
della l.n. 205/2017, giusta comunicazione del Ministero n. prot. 0044125-27/12/2023-DGPROGS-MDS-P e 
successivo riscontro di questa Regione n. prot. 0066999/2024 del 06/02/2024;

Considerato che:

• tra gli interventi del II Accordo integrativo di Programma, stralcio 2020, sottoscritto in data 18/11/2020, in 
fase di revoca, era ricompreso l’intervento “Demolizione e ricostruzione di parte del “Monoblocco” dell’AOU 
“Ospedali Riuniti” di Foggia”, per un importo di € 40.000.000,00, di cui € 38.000.000,00 a carico dello Stato;

• in fase di progettazione definitiva e poi esecutiva di tale intervento, si è reso necessario introdurre modifiche 
che hanno comportato, rispetto allo Studio di Fattibilità del 2018 (sulla base del quale era stato sottoscritto 
l’Accordo di Programma 2020), un incremento delle superfici complessive e dei costi: l’importo complessivo 
da progetto esecutivo è pari a € 68.379.165,82;

• il soggetto beneficiario A.O.U. Policlinico Riuniti di Foggia ha comunicato che la verifica, ai sensi dell’art. 26 
del D. Lgs 50/2016, del progetto esecutivo dell’intervento, la cui denominazione estesa è “INTERVENTO PER 
RIQUALIFICAZIONE INSEDIATIVA PER MESSA A NORMA ANTISISMICA DEL DENOMINATO “MONOBLOCCO” 
(CORPI DI FABBRICA A1, A2, D, E, F, G) DEL P.O. OSPEDALI RIUNITI”, è stata completata in data 16/02/2024;

• trattandosi di intervento finalizzato prioritariamente alla risoluzione di criticità strutturali di natura 
antisismica, la rilevanza strategica è confermata ed è interesse di questa Regione assicurarne la copertura 
finanziaria per consentirne l’esecuzione in tempi brevi;

Rilevato che:

• ad oggi le risorse totali ex art. 20 I. 67/88 ripartite alla Puglia e destinate alla sottoscrizione di Accordi 
di Programma, al netto delle quote assegnate dall’art. 1 comma 264 e 265 della L. n. 234/2021 (Riparto 
PANFLU), ammontano a € 1.830.156.515,14 (quota Stato);

• il valore della quota Stato relativa agli accordi già sottoscritti, al netto delle revoche già formalizzate, è pari 
a € 1.241.294.424,91;

• il valore della quota Stato relativa all’Accordo di Programma di prossima sottoscrizione di cui sopra è pari a 
€ 195.331.832,86;

• alla luce di quanto sopra, risultano ancora ufficialmente utilizzabili € 393.530.257,37 (= € 1.830.156.515,14 
- € 1.241.294.424,91- € 195.331.832,86);



37970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

• in aggiunta ai suddetti € 393.530.257,37, si renderà nuovamente disponibile l’importo di € 318.440.000,00 
relativo al II Accordo integrativo di Programma, stralcio 2020, non appena la revoca dello stesso sarà 
formalizzata dal Ministero con apposito Decreto;

• è stata elaborata una nuova proposta di programma di investimenti a valere sulle risorse residue ex art. 
20 della I. n. 67/1988 contenente un unico intervento, dal titolo “INTERVENTO PER RIQUALIFICAZIONE 
INSEDIATIVA PER MESSA A NORMA ANTISISMICA DEL DENOMINATO “MONOBLOCCO” (CORPI DI FABBRICA 
A1, A2, D, E, F,  G)  DEL  P.O.  OSPEDALI  RIUNITI”,  unitamente  al  relativo  Documento Programmatico 
“INTERVENTI PER ACCORDO INTEGRATIVO EX ART. 20 L.N. 67/1988 -  VERSIONE MAGGIO 2024”  per un 
importo tot. di €  71.000.000,00  di cui € 67.450.000,00 a carico dello Stato ed € 3.550.000,00 a carico della 
Regione; tale importo è compatibile con le risorse residue di cui sopra; 

Per tutto quanto sopra esposto si propone alle valutazioni della Giunta regionale di: 

• approvare la proposta di programma di investimenti che si intende finanziare con le risorse residue ex art. 
20 della l.n. 67/1988, “Allegato A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

• approvare Documento Programmatico “INTERVENTI PER ACCORDO INTEGRATIVO EX ART. 20 L.N. 67/1988 
- VERSIONE MAGGIO 2024”, “Allegato B” al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

• dare mandato al Direttore del Dipartimento Promozione della salute e del Benessere Animale e al 
responsabile regionale dell’Accordo di Programma di provvedere a tutti gli adempimenti necessari ai fini 
del perfezionamento dell’accordo;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss. mm. iL, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta alla valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 
938/2023.
L’impatto di genere stimato è:
 diretto
 indiretto
 neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico – 
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. La presente 
deliberazione NON COMPORTA implicazioni di natura finanziaria sul Fondo Sanitario Regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale ai 
sensi dell’art.4, comma 4, lett. d) della Legge regionale n.7/1997:



                                                                                                                                37971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     

1. di approvare la proposta di programma di investimenti contenente gli interventi di edilizia sanitaria e 
riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale pugliese che si intende finanziare con le risorse residue ex 
art. 20 della l.n. 67/1988, “Allegato A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di approvare il Documento Programmatico “INTERVENTI PER ACCORDO INTEGRATIVO EX ART. 20 L.N. 
67/1988 – VERSIONE MAGGIO 2024”, “Allegato B” al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale.

3. Di notificare il presente provvedimento a cura della Direzione del Dipartimento Salute alla Direzione del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture ed alla Sezione Bilancio e Ragioneria per la verifica 
delle somme destinabili ad assicurare il 5% del cofinanziamento regionale.

4. Di dare mandato al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale ed al 
responsabile regionale dell’Accordo di Programma di provvedere a tutti gli adempimenti necessari ai fini 
del perfezionamento dell’accordo.

5. Di autorizzare il Responsabile Regionale dell’Accordo di programma - Dirigente della Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche Sanitarie ad approvare con propri atti eventuali modifiche e/o integrazioni non 
sostanziali sempre nell’ambito della cornice programmatica approvata con il presente provvedimento.

6. Di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sotto-
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 del D.lgs 33/2013.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE “RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE”:
Concetta Ladalardo

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE”:
Vito Montanaro

Il PRESIDENTE
Michele Emiliano

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente;
• viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare la proposta di programma di investimenti contenente gli interventi di edilizia sanitaria e 
riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale pugliese che si intende finanziare con le risorse residue ex 
art. 20 della l.n. 67/1988, “Allegato A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di approvare il Documento Programmatico “INTERVENTI PER ACCORDO INTEGRATIVO EX ART. 20 L.N. 
67/1988 – VERSIONE MAGGIO 2024”, “Allegato B” al presente provvedimento per costituirne parte 



37972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

integrante e sostanziale.

3. Di notificare il presente provvedimento a cura della Direzione del Dipartimento Salute alla Direzione del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture ed alla Sezione Bilancio e Ragioneria per la verifica 
delle somme destinabili ad assicurare il 5% del cofinanziamento regionale.

4. Di dare mandato al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale ed al 
responsabile regionale dell’Accordo di Programma di provvedere a tutti gli adempimenti necessari ai fini 
del perfezionamento dell’accordo.

5. Di autorizzare il Responsabile Regionale dell’Accordo di programma - Dirigente della Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche Sanitarie ad approvare con propri atti eventuali modifiche e/o integrazioni non 
sostanziali sempre nell’ambito della cornice programmatica approvata con il presente provvedimento.

6. Di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sotto-
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 del D.lgs 33/2013.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                37973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     







Allegato “A”







 



€




€





€









   








 

Concetta
Ladalardo
06.05.2024
14:58:37
GMT+01:00



37974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024


































                                                                                                                                37975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     







  

  

  

  


 



37976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024






             
Dipartimento Promozione della Salute e del benessere animale, con il supporto per l’analisi dei dati dell’Area 
dell’












        



Giuditta D’Amico,




                                                                                                                                37977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






  

  
  
  

 –
 

  
  
  
 
 
 
  
  
  
  
  
 
  
  
 
 
  

 

  
  
  
 ’A 

 

 L’O 
  
  
  

  

  
  
  



37978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




  
  
  
  
  
  
  

  

  
  
  
  
  

  

  
  
  
 

 

 





 








 



                                                                                                                                37979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     





 

Le risorse assegnate alla Puglia per accordi di programma a valere sull’art. 20 della l.n. 67/1988 hanno 
 


              
–“I accordo di programma, stralcio 2004”

     
“I accordo integrativo di programma, stralcio 2007.”

     
–“II Accordo integratiProgramma, stralcio 2020”

     
  – “II Accordo integrativo di Programma, 3° stralcio, 2022” (relativo agli 
interventi: “Nuovo Ospedale del Nord Barese” e “Completamento Nuovo Ospedale San Cataldo”)

E’
interventi per un importo complessivo a carico dello Stato pari a € 205.612.455,64 di cui € 195.331.832,86 a 


           


Allo stato attuale sono pervenuti alla fase dell’assunzione dell’impegno    


Per quanto riguarda l’Accordo di Programma stralcio sottoscritto nel 2020 si articolava nei seguenti interventi 
per un ammontare complessivo di € 335.200.000,00 (di cui € 318.440.000,00 a carico dell

 Nuovo ospedale del “SudSalento”
 
 Intervento di demolizione e ricostruzione di parte della struttura denominata “Monoblocco” 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Riuniti di Foggia”, 
    i plessi minori dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Riuniti di 

Foggia”.

L’importo a carico dello Stato, per un valore di € 318.440.000,00 deriva dalle seguenti risorse assegnate alla 


 € 133.398.736,45 quali risorse residue della delibera CIPE n. 52/1998,
 per € 23.008.974,00 dalla delibera CIPE n. 65/2002,
 per € 162.032.289,55 quota parte delle risorse assegnate con delibera CIPE n. 98/2008;

                


               
             


Inoltre l’art. 1 comma 13 del DL 19/2024 prevede che “        
              


 



37980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




” pertanto si ritiene 
sin d’ora di programmare le risorse art. 20 L. 67/88 per la copertura degli interventi di antisismica.
Per quanto riguarda l’Accordo di Programma stralcio sottoscritto il 22/06/2023, invece,   
 


       , per un importo complessivo di € 
00,00 di cui € 99.750.000,00 a carico dello Stato;

     , per un importo complessivo di € 192.500.000,00 di cui € 


         ’intervento  “Comp  
Ospedale di San Cataldo”.

E’ stata aggiudicata la gara per la progettazione del PFTE del Nuovo Ospedale Nord Barese.

 
                 
             
della rete sanitaria territoriale e, dall’altro, la razionalizzazione della rete ospedaliera. Si intende, infatti, 


 la realizzazione di pochi nuovi ospedali di riferimento provinciale, capaci di completare l’offerta e 
              



 l’ammodernamento e il potenziamento tecnologico dei presidi ospedalieri di eccellenza e di 
   lo), per ridurre la mobilità passiva, incrementare l’appropriatezza e 
ridurre le liste d’attesa per esami diagnostici specialistici;

             
          


            




             


                



Le competenti strutture regionali, nell’alve
pubbliche del Servizio Sanitario Regionale (SSR), hanno rilevato, con un’apposita ricognizione avviata nel 



 






                                                                                                                                37981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     

















per la prevista parte di competenza, alle disposizioni internazionali.”


requisiti di cui al R.R. n. 3/2005 ha fatto riferimento in particolare alla normativa all’epoca vigente, di seguito 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


luce della previsione del paragrafo 6 “” dell’allegato 


“I requisiti di autorizzazione e di accreditamento definiti dalle regioni in attuazione del
             
presente provvedimento, nonché in attuazione a quanto previsto dall’Intesa Stato    
2012 recante: “Disciplinare sulla revisione della normativa dell’Accreditamento” e successive disposizioni, 
tenendo conto delle indicazioni che seguono. […]
              
 l’obbligo del rispetto, assicurato con controlli periodici, dei contenuti degli atti normativi











             




37982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




controllo periodico della rispondenza delle opere edilizie alle normative vigenti.”

 
             




quindi il cardine su cui si fonda l’intera rete ospedalie

               
  2013 per l’adeguamento antincendio ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno, di 
salute e il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 19/3/2015 (pubblicato 
      “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la 
progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubblich       
settembre 2002”.

   
materia di ristrutturazione edilizia ed ammodernamento tecnologico, di cui all’art. 20 della legge 
una quota di 90 milioni destinata all’adeguamento a norma degli impianti antincendio delle strutture 




per l’adeguamento antincendio delle strutture sanitarie, che prevede 7 interventi relativi a 4 dive


 ––
 –
 Ospedale di II livello “Perrino” di Brindisi (cod. 16017001);
 Ospedale di I livello “Tatarella” di Cerignola –





 



€



€





€




della struttura denominata “Monoblocco” 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Riuniti di 
Foggia”,    

 

  


–


 
La Puglia è la regione più orientale d’Italia e, con circa 800 chilometri di coste, è una delle regioni italiane con 
              



                                                                                                                                37983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     







                
               



               

      
         


               
 
                
             






                


no e il Gargano) e in provincia di Lecce con l’entroterra salentino. Infine, il 



coincidono con quelli amministrativi delle Province. All’interno delle ASL il territorio è suddiviso in 46 distretti 

coerenza e l’integrazione delle politiche sociali e sociosanitarie territoriali. La dimensione media dei distretti 






   

   

   

   

   

   

   



37984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




   




       


La popolazione della Puglia per fasce d’età ripercorre in maniera molto sim   
                



  
               








      

      

      

      

      

      

      


      







      


      

      

      

      

      

      


      







                                                                                                                                37985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     













   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



   




        





















 



37986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




L’indice regionale di dipendenza giovanile o “carico sociale dei giovani” (
    


–





    
  
  
  
   
  
 
  
  
  
 
 
  
 
 
 
  
  
  
   
  
  




                 
soggetta, a ogni età, alle condizioni di mortalità dell’anno preso in esame.


di vivere in base ai tassi di mortalità registrati nell’anno di riferimento.

     









                                                                                                                                37987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






   

    


 






 

Popolazione per fasce d’età 




















    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    








L’indice di vecchiaia (
 

         
rispetto all’andamento che si registra a livello naziona






37988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

























 

  
  
  

        

    


  























          




 


































 



                                                                                                                                37989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     




  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



Il tema delle disuguaglianze sociali nelle varie dimensioni di salute ha lo scopo di stimolare l’individuazione di 


illustra l’andamento tra il 2018 e il 2022 del tasso di disoccupazione in Puglia (fascia di età 15
                
azionali, che per il 2022 si attestano al 12,3% rispetto all’ 8,2% a livello 














   



  















    



 



37990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024





     
     
     




    ). Le varie caratteristiche considerate sono: l’istruzione, il reddito 



  










  

  

  

Reddito mediano famigliare (€) (2021)   













  

  

  

  













  

  

  




  
               



                                                                                                                                37991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     




               


L’indice di concentrazione dei redditi famigliari (di Gini) misura il grado di dis

il reddito totale è percepito da una sola unità). Per la Puglia nel 2021 l’indice di concentrazione dei redd


In Puglia i redditi mediani famigliari nel 2021 sono più bassi rispetto ai dati nazionali (€ 24.772 in Puglia; € 


L’Indagine multiscopo sulle famiglie “aspetti della vita quotidiana” ha riportato infatti che per il 2022 il 31,7% 
                  


L’ana

      


–





 
      
      
      
      
      
     
      
      
      
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
      



37992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




      




  


               
la Puglia valori superiori, in particolar modo per il “Rischio di povertà” (Puglia 
25,4% vs Italia 20,1% per anno 2021) e per la percentuale di persone in “Grave deprivazione materiale” 
(Puglia 8,6% vs Italia 5,9% per anno 2021). Inoltre il “Reddito disponcapite" nel 2021 è pari a € 
15.392 rispetto a € 19.753 a livello nazionale.








–

 
Si riportano in queste pagine solo le principali statistiche di riferimento per l’analisi epidemiologica della 




                                                                                                                                37993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     











             
valutare l’impatto delle patologie in una popolazione. La frequenza con cui i residenti sono ricoverati è, salvo 
           
         




                 








accessibilità alle cure ecc…

             


             





 
      








             










Per l’identificazione degli assistiti con una delle 4 patologie di interesse sono stati ridefiniti gli algoritmi 
              
Puglia (in particolare nello sviluppo, definizione e validazione dell’Indice di esposizione ai farmaci –




37994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




 

                
sviluppati e legato strettamente all’invecchiamento della popolazione e all

Relativamente all’anno 2020, tra i soggetti ultra40enni, la prevalenza del diabete per la regione Puglia è 
                   – 
0 assistiti) [Tabella 2.2.8]. La prevalenza del diabete aumenta con l’età: tra gli uomini, 
 


L’analisi per asl di residenza mette in luce come, nel 2020, vi sia una variabilità nei tassi di prevalenza: l’asl di 
Lecce fa registrare una prevalenza più bassa di quella regionale (1020/00) mentre l’asl di Taranto presenta


Dall’analisi dell’andamento tempor           
2011 mentre a partire dal 2012 il valore rimane costante e si attesta intorno a quello dell’anno 2020. 
             
variabilità tra le asl stesse: per tutto il periodo osservato, la curva relativa all’asl di Lecce rimane al di sotto di 
quella regionale mentre per l’asl di Foggia si registrano valori al di sopra del dato regionale [Figura 2.2.3].



 
L’ipertensione arteriosa, che costituisce non solo una condizione patologica di per sé, ma anche uno dei 



L’asl di Taranto registra la prevalenza più alta (4370/00) mentre l’asl di BAT quella più 
   prevalenza di ipertensione per genere e fasce d’età nella popolazione 
Questa aumenta con l’età sia nei maschi che nelle femmine con valori che vanno da 169 e 202 casi ogni 1000 





 
  

sia per le conseguenze invalidanti legate all’insufficienza respiratoria e lo scompenso cardiaco che 


 

persone) che tra le donne (54 casi ogni 1000 persone) con un rapporto M/F che aumenta con l’età. La 
prevalenza aumenta con l’età sia nei maschi ch


Per quanto riguarda l’andamento temporale della patologia, sia nell’intera regione che nelle diverse 
              




 





                                                                                                                                37995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     




regione Puglia per genere e fasce d’età      
l’età sia nei maschi


Nell’anno 2020, l’Asl di Taranto registra la prevalenza più alta (1090/00) mentre l’Asl di Bari quella più bassa 
(910/00). L’incremento della prevalenza si registra fino al 2019 con un declino nel 2019 che potrebbe essere 
dovuto all’emergenza Covid registrata al livello mondiale ed anche in Italia. 

        


Al fine di rappresentare le performance delle strutture assistenziali pugliesi, di seguito si presenta un’analisi 
dei volumi delle prestazioni erogate, insieme agli indicatori elaborati nell’ambit
Laboratorio MES Sant’Anna e nell’ambito del Nuovo Sistema di Garanzia (NSG) dell’erogazione dei LEA, con 
riferimento all’area ospedaliera.

                






37996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024





















L’indicatore Mes “C8B.1  
sesso” che misurare l'efficacia di risposta assistenziale del territorio, pur avendo un ha un trend negativo, 
come l’andamento generale del network, continua ad esser       

Tavola 2.4.8: C8B.1  Tasso di accesso al Pronto Soccorso per 1000 residenti, standardizzato per età e sesso 



                                                                                                                                37997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     










(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)
 



37998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024






è riportato l’indicatore “C8D.1 
cure ambulatoriali per 1.000 residenti”; questo indicatore monitora le ospedalizzazioni per una s 
   
             
           
  
             

               


Tavola 2.4.9: C8D.1  Tasso di ospedalizzazione std per patologie sensibili alle cure ambulatoriali 
per 1.000 residenti 





(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)




                                                                                                                                37999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     




 si riporta l’indicatore “C4.13 DRG ad alto rischio di inappropriatezza (Griglia LEA)”. Si 
                

               


Tavola 2.4.10: C4.13  DRG ad alto rischio di inappropriatezza (Griglia LEA) 




(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)
 



38000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024






   si riporta l’indicatore “B28.1.1B      
domiciliare” che indica il numero di assistiti con almeno un accesso domiciliare nell’anno di riferimento x 
            
un’area a cui prestare senz’altro maggiore attenzione.

Tavola 2.4.11: B28.1.1B  Tasso standardizzato di utilizzo dell'assistenza domiciliare 




(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)
 



                                                                                                                                38001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






si riporta l’indice “C2A.C DRG Chirurgici “. A un 
basso livello dell’indicatore (minor numero di giorni di ricovero) si associa una buona capacità di gestione del 
              



Tavola 2.4.12: C2A.C  Indice di performance degenza media  DRG Chirurgici 




(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)


Per quanto riguarda il “C11A.1.1 
4 anni)” (            

            
                  




38002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024








                
             
    
come posizione peggiore. Resta più alto all’interno della regione il valore dell’ASL di Foggia presenta.

Tavola 2.4.13: C11A.1.1  Tasso ospedalizzazione per Scompenso Cardiaco per 100.000 residenti 
(5074 anni) 




(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)



  
              
          
  



                                                                                                                                38003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     




             
    


            
             


Tavola 2.4.14: C11A.2.1  Tasso di ospedalizzazione per Diabete globale per 100.000 residenti (35
74 anni) 



(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)



 



38004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024







      
 importanza l’approccio preventivo


                 
 
leggermente più basso rispetto al 2020, dopo l’ulteriore calo del 2021, che ha seguito l’andamento di 
        riabilità su territorio con l’ASL di Taranto che 


Tavola 2.4.15: C11A.3.1  Tasso di ospedalizzazione per BPCO per 100.000 residenti (5074 anni)






(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)

 



                                                                                                                                38005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






(“Urgenza” 



–
“Percorso cronicità”er tutte le patologie croniche analizzate tranne per l’amputazione 


Tavola 2.4.16 Percorso EmergenzaUrgenza





(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)









(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)



tavola 2.4.17 (“Percorso Oncologia”)
              

lieve aumento nel numero di ricoveri in Hospice di pazienti oncologici dimessi dall’ospedale o provenienti dal 









38006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024







(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)




    “Percorso MaternoInfantile” (tavola 2.4.18).       
          

percorso relative all’età pediatrica, si conferma il complessivo miglioramento già riscontrato negli anni 
              

Tavola 2.4.18: Percorso MaternoInfantile



(fonte MES  Sistema di Valutazione delle Performance dei Sistemi Sanitari Regionali)

 



                                                                                                                                38007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






   vi è “La rappresentazione grafica a bersaglio degli indicatori”. Questo tipo di 


              
             


ra una situazione in lieve peggioramento rispetto all’anno precedente: il 53% degli indicatori 


  
acuti, sui ricoveri programmati, sia nell’accesso ai servizi di emergenza   


     
L’appropriatezza chirurgica si mantiene a un buon livello, con la Regione Puglia che dimostra una notevole 
capacità nell’individuare il settin          
              


Nel contesto territoriale, l’assistenza domiciliare si qualifica come un’area critica, collocando la Puglia tra le 
regioni meno performanti all’interno del Network. Le carenze più significative includono la bassa percentu
             



di utilizzo del FSE da parte dei medici (99,8%), mentre rimane contenuto l’utilizzo del FSE da parte dei 
cittadini (14,2%). Buona l’efficienza prescrittiva farmaceutica







38008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024






                                                                                                                                38009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






viene riportato l’indicatore “NSG –H02Z: Tumore Mammella” che indica la 
              
superiore a 135 interventi annui; all’aumentare del valore dell’indicatore aumenta la garanzia del LEA.



38010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




  
criteri organizzativi e tecnologici ed atti ad erogare un numero sufficiente di nuovi casi l’anno, a garanzia 
dell’efficacia e sicurezza dell’intervento, del rapporto costo


         
  
                
 
         


Tavola 2.4.20
NSG – Ospedaliera  H02Z: Tumore Mammella
Proporzione di interventi per tumore maligno della mammella eseguiti in reparti con volume di 
attività superiore a 135 interventi annui; all’aumentare del valore dell’indicatore aumenta la 
garanzia del LEA.









L’indicatore “NSG H05Z – Colecistectomie” riportato nella      
 laparoscopiche con degenza inferiore a 3 giorni; all’aumentare del valore dell’indicatore 


  
   
questo indicatore non può tener conto dell’eventuale conversione dall’intervento laparoscopico a quello 



target risulta raggiunto anche nel 2019 e continua ad aumentare fino al 2022. Dall’analisi per struttura 
ospedaliera emerge come, per il 2022 anche le restanti le strutture pugliesi, Bat e l’IRCSS oncologico di Bari, 




                                                                                                                                38011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     





Per quanto riguarda le fratture del femore, l’indicatore “NSG Fratture femore” (

io; all’aumentare del valore dell’indicatore aumenta la garanzia del LEA.
Tavola 2.4.21
NSG –H05Z  Colecistectomie
Proporzione colecistectomie laparoscopiche con degenza inferiore a 3 giorni; all’aumentare del 
valore dell’indicatore aumenta la garanzia del LEA.
          











               
giornate in regime ordinario; all’aumentare del valore dell’indicatore aumenta la garanzia del LEA.





38012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024










L’indicatore valuta la capacità di presa in carico da parte del livello ospedaliero e il tempo di risposta al 
              
scientifiche concordano sulla necessità di effettuare l’intervento chirurgico entro le 48 ore. 
A partire dal 2018 la regione Puglia ha raggiunto il livello minimo richiesto per l’indicatore in esame 

In riferimento alle singole asl, si conferma lo stesso andamento in crescita nel tempo osservato nell’intera 


scende nuovamente nel 2022, e nella asl di Lecce resta sottosoglia. La performance dell’ASL di BA è la 


Per i parti cesarei abbiamo analizzato 2 indicatori. L’indicatore “NSG Parti cesarei” (
  
valore dell’indicatore aumenta la garanzia del LEA.
La qualità misurata dall’indicatore si riferisce al grado di “appropriatezza". Spesso il parto cesareo è 

              


Nessuna asl raggiunge l’obiettivo del 15% nel periodo osservato. Il 2022 conferma i dati del 2021 con una 






                                                                                                                                38013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     





                
dell’indicatore aumenta la garanzia del LEA.










L’indicatore “NSG    Parti Cesarei” (         
strutture con 1.000 parti e oltre all'anno; al diminuire del valore dell’indicatore aumenta la garanzia del LEA. 









                
dell’indicatore aumenta la garanzia del LEA.





38014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024









“T
adulta (≥ 18 anni) per complicanze (a breve e lungo termine) per diabete, BPCO e scompenso cardiaco”. 
L’indicatore esprime il rapporto tra il numero di dimissioni ordinarie della popolazione residente per Regione 
per alcune condizioni o patologie evitabili rispetto al totale della popolazione della Regione. L’indicatore 
   




e, per l’intera regione, così come per ciascuna asl, si osserva una riduzione del tasso di 
             

                





–Tasso di ospedalizzazione standardizzato (per 100.000 ab.) in età adulta (≥ 18 anni) per 





                                                                                                                                38015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     









 



38016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




D04C “Tasso di ospedalizzazione standardizzato (per 100.000 ab.) in età pediatrica (< 18 anni) per 
  gastroenterite” è riportato nella   L’indicatore esprime il rapporto tra il numero di 
            

L’indicatore valuta la frequenza con cui viene utilizzato il ricovero ordinario per affrontare alcune selezionate 
             



             
            
 



Per le malattie psichiatriche l’indicatore “NSG            
psichiatria” rappresenta la percentuale di ricoveri ripetuti in psichia      
patologie psichiatriche” ( ). L’indicatore rappresenta una misura proxy dell’efficacia degli 















                                                                                                                                38017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     







 



38018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024























              






                                                                                                                                38019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     
























Analizzando i dati relativi all’anno 2022, si evidenzia come, nell’intera regione Puglia, il 76% dei ricoveri 

  
               
percentuale molto alta di ricoveri fuori dalla propria asl (42%) mentre l’asl      


         


                
              




38020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




–































L’analisi per DRG indica che la mobilità extraregionale passiva avviene per ricoveri chirurgici di sostituzione di 



                
            
pancreas (30%), i tumori del polmone (16%) e dell’utero (17%), mentre la quasi totalità degli interventi per 

propria asl per tutti i tumori della mammella, dell’utero, del polmone e della prostata, mentre l’asl di Lecce 







L’evoluzione normativa degli ultimi anni ha determinato una significativa modifica del contesto di riferimento 

, in un’ottica di razionalizzazione del sistema ospedaliero e di capillare diffusione e miglioramento 
qualitativo dell’assistenza territoriale.

Con il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 è stato definito il “   
dard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, acquisita l’intesa 
     –            





                                                                                                                                38021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     




                
”.

Con la deliberazione di Giunta regionale n. 129 del 26/01/2018 è stato approvato il “
” .

   Regolamento regionale 22 novembre 2019, n. 23 la Regione Puglia ha approvato il “
”, dopo aver 


Con il Regolamento regionale 20 agosto 2020, n. 14  è stata potenziata la rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 
    



indicazioni per il potenziamento della rete ospedaliera, prevedendo l’increment  

           


 
 
 


             
previsto l’assegnazione complessiva di n. 14.655                


 





Il quadro epidemiologico e l’analisi della domanda e della offerta, nonché dei flussi di mobilità passiva 




    lo epidemiologico, si osserva un’elevata mobilità passiva extraregionale con specifico 
riferimento all’area chirurgica, evidenziando l’esigenza di ridisegnare l’assetto del modello di offerta in modo 




 Potenziare l’offerta di assistenza territoriale e di prossimità       
     


 
sicurezza delle cure in un’ottica di governo e razionalizz

L’analisi dei dati di utilizzo della rete esistente fa registrare una dispersione dei punti di erogazione: ciò 
             
  ti migliori e un disorientamento dei pazienti che, pur in presenza di un’offerta 




38022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




               
funzione della prossimità ma in funzione della qualità attesa dell’assistenza, che si determina in funzione 
della completezza dell’offerta garantita nella singola struttura, dell’adeguatezza degli spazi, dell


  
                
garantendo allo stesso tempo l’equità di accesso alle cure, anche per contrastare il fenomeno della mobilità 





               

 egionale, con il duplice scopo di riequilibrare le funzioni all’interno delle 
singole province e garantire l’autosufficienza a livello provinciale e/o comunque di bacino, attraverso 
l’individuazione di centri di riferimento.




della rete territoriale di offerta di servizi, nelle more del completamento del potenziamento dell’assistenza 
territoriale e delle ulteriori iniziative di razionalizzazione dell’erogazione dell’assistenza


rete ospedaliera della Regione Puglia e dei modelli di riconversione dell’assistenza ospedaliera in 



         


I PTA rappresentano il punto di partenza dell’integrazione tra le diverse funzioni assistenziali e dello sv
    


● la massima efficienza nella erogazione dell’assistenza (h24);
● la “messa in comune” delle 


● la maggiore appropriatezza nell’uso delle risorse in quanto coordinate e orientate ad obiettivi di salute 


●                 


 l’attuale rete degli ospedali pubblici e privati pugliesi, così come definita dal 
23/2019 “
R.R. n. 7/2017”
“Potenziamento della rete ospedaliera, ai sensi 
dell’art. 2 del decreto   
23/2019”

               


● 
● 



                                                                                                                                38023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     




● Monte Sant’Angelo (Foggia);
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● –
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 
● 



–

  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

  
  
  



38024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




  



 

  
  



 

  
  
  



 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  





 

  



 

  
–


 

  


                    
riorganizzazione delle reti di prossimità con l’investimento        



              


 
            
             







                                                                                                                                38025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     




  


Oltre a migliorare l’efficienza del sistema, simili interventi consentono ai pazienti di mantenere una certa 




               
l’individuazione               
          


Tra le richieste di investimento, volte a potenziare l’offerta territoriale, vi sono inoltre gli Ospedali di 
              


Tali strutture contribuiscono a migliorare l’appropriatezza delle cure, riducono gli accessi impropri, facilitano 
             


Nell’ambito della programmazione esistente e nell’intento di migliorare l’offerta sanitaria grazie alle risorse 
              


Va ricordato, che l’attivazione degli Ospedali di Comunità era già prevista nella programmazione della Rete 










 
L’individuazione degli obiettivi del presente programma di investimenti non può prescindere dal richiamo dei 

altri, l’importanza della:

 
              


 
 
 approccio integrato per una personalizzazione dell’intervento;
 

All’interno dei processi di riqualificazione in atto, il ruol     

più sviluppati e con sistemi sanitari consolidati, come quello italiano, sono individuabili nell’esige 
contenimento dei costi, da un lato, e nel miglioramento della qualità dei servizi, dall’altro. In presenza di tali 
motivazioni oggi più che mai le Regioni sono chiamate a ridisegnare l’assistenza sanitaria. 



38026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024







 

               


        


                
assicurare l’integrazione ospedale
                
            
            







               


           




              
dell’ultimo ennio, concentrati sul potenziamento dell’assistenza territoriale da un lato e dall’altro sulla 
     
la riduzione dell’eccessiva ospedalizzazione.

              


    
      


                
costituisce la vera sfida assistenziale per il ripensamento dell’assetto organizzativo della Regione, occorre 

territoriale e dall’altro percorsi dedicati all’acuzie in 
contesti ospedalieri all’altezza dei bisogni espressi dalla popolazione, in termini di efficienza e di capacità di 


 da un lato, l’ammodernamento e l’ottimizzazione della 

             e di un’offerta 
assistenziale adeguata ai bisogni di salute espressi dai territori; dall’altro la riconversione delle strutture 


percorsi all’altezza degli standard ministeriali vigenti.



                                                                                                                                38027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     





            
         
    e possa assicurare in modo capillare l’assistenza specialistica e distrettuale 





La catena degli obiettivi prevede l’identificazione di:

● 


●             


●           





–

–

         


 
  



 

 

 
 






 

 

     dall’ 








L’Azienda Ospedaliero Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia (ora Policlinico) comprende gli 
   Pediatrico, l’Ospedale “d’Avanzo” ed il 


In particolare, gli “Ospedali Riuniti”, ubicati in un’area delimitata tra viale Pinto e via Napoli, sono 
               
e compatto e sviluppato su più piani, il cd. “Monoblocco”, 
che concentra in un’unica sagoma più reparti, circondato da palazzine o padiglioni realizzati in età 




38028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




               
    
secondo i criteri strutturali moderni e già adeguati all’attuale normativa antisismica sono il cd. 




dettagliato rapporto tecnico fondato su prove certificate dei materiali, con l’eventuale possibilità di 
               

              
dichiarava: “Non ulteriormente procrastinabile appare la necessità di provvedere all’
”.
 
       po il prof. ing. Luigino Dezi dell’Università 
 
             

               
           
“monoblocco”
“Si può con certezza ritenere che i risultati attesi dall’estensione delle indagini a tutti i piani di tutti i 
           
             

            

60 del secolo scorso.”
A seguito di quanto premesso, l’Ospedale ha redatto 
dell’edificio “monoblocco”, il quale riguarda:      
  “monoblocco” 

               
         

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO
Sinteticamente, il progetto consiste nella demolizione dell’attuale monoblocco comprensiva di aree 
esterne di pertinenza e la ricostruzione di un nuovo edificio sanitario “Monoblocco”, un nuovo 
edificio adibito ad “Auditorium” e nuove aree esterne di pertinenza.





L’intervento si colloca 
all’interno dell’area 

’Azienda 


Universitaria “Ospedali 
Riuniti” di Foggia



                                                                                                                                38029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     




nell’area compresa tra via Napoli e Viale Pinto. Nel 2019, tutta l’area di Viale Pinto che tagliava in 
due l’area ospedaliera è stata concessa dal Comune all’Ospedale stesso diventandone parte 
integrante ed anche l’area del Viale sarà oggetto di lavori di riqualificazione con appalto separato.
L’area su cui sorgerà l’intervento è dunque attualmente occupata da altri corpi di fabbrica (corpi A1
           
erà l’intero complesso 

nell’immagine sotto

 

      

dell’area ospedaliera;

 



 





funzioni d’importanza generale
d’ingresso con servizi di prima accoglienza, Uffici di Relazione con i
             
separato edifico Auditorium troverà spazio l’ampia sala congressi.
Se il piano terra si configurerà come un’area di accog  
        
con presenza di un’

Le dimensioni del nuovo edificio Monoblocco, di quattro piani fuori terra (esclusa l’area impianti in 


  
eventuali barriere architettoniche intermedie e ottimizzando gli spostamenti all’interno della 


DATI DELL’INTERVENTO




        



 

 

     





38030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




 




   





 













 













 




 











 











 











 





 


 

superfici lorde di intervento ed il volume dell’Auditorium


  






     
     
     
     


 




 
 

 


 
 

 

MODIFICHE INTERCORSE dallo studio di fattibilita’ al progetto esecutivo


hanno portato all’aumento delle superfici complessive e di conseguenza all’aumento dei costi 
dell’opera.



                                                                                                                                38031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     





            




L’incremento progettuale (rispetto agli originari € 40.000.000,00) è dovuto:

           
          
             
 
per depositi, tesa ad ottimizzare l’attiv

    


 all’obbligatorio adeguamento ai prezzari a tutt’oggi vigenti, in adesione all’art. 23, comma 
s. n. 50 del 2016 nonché all’art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022;





 
FATTIBILITA’ 2018





  

  


 1.750,00 €/mq 2.529,00 €/mq

  
 € €
 € 2.926.423,54 € 
 € 962.066,83 €
 13.172.168,65 € €
 40.000.000,00 € 68.379.165,82 €



           

Tali volumi sono stati quindi aggiunti nell’esecutivo;
      

           
              

 
            
         




38032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




Il parametro per la Nuova costruzione riscontrato pari a 2.529 €/mq è del tutto in linea con i valori 










  





   2.926.423,54 € 

   17.351.410,40 € 

   10.171.223,13 € 

   € 

   5.572.573,93 € 

   € 

  26.046.438,20 €  € 

   962.066,83 € 

  26.827.831,35 €  € 

   

   € 

 
  € 

 
  € 

   50.000,00 € 

   € 

   € 

   695,27 €

   €

  13.172.168,65 €  € 

  40.000.000,00 €  € 


L’aumento economico per l’intervento è dovuto alle mutate esigenze sanitarie come già descritto sopra, ma 
anche all’aumento dei costi di costruzione avvenuto dal 2018 al 2023, periodo nel quale il mercato dell’edilizia 
i dei materiali e dell’energia a causa di noti avvenimenti degli ultimi anni 
a livello mondiale (pandemia, conflitti bellici, ecc…).

                 
                  

Tranne rare eccezioni, l’aumento percentuale dei costi delle lavorazioni è aumentato dal 25% al 50%, con 
punte dell’65



                                                                                                                                38033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     





anzi in questi anni sono invece diminuiti i costi di conferimento, motivo per cui l’importo totale per la 

 

  
   

  


   29,90 €   29,90 €  

   37,86 €   57,16 €  

   57,92 €   73,16 €  

   17,20 €   23,96 €  


   162,91 €   210,11 €  


   1,90 €   2,33 €  


   4,00 €   4,06 €  

   48,18 €   60,91 €  


   35,68 €   48,63 €  

   38,10 €  
 62,73 €  

   67,50 €   104,40 €  


   197,51 €   355,86 €  

 
  370,67 €  

 762,42 €  

 
  412,46 €  

 849,20 €  



 

–
     

           –   



Autorizzazioni sul progetto
 Parere favorevole rilasciato dall’     –    



             









38034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024




L’Offerta post
All’esito del piano di interventi che compongono il presente programma di investimenti, 


 



             
dell’A.O.Policlinico Riuniti di Foggia. 

            
            


            
             



svolgere un’importantissima funzione di soccorso alla popolazione, garantendo l’efficace continuazione delle 


All’               
reattive diversissime, viene quindi richiesto non solo di resistere senza danni eccessivi alla forza d’urto del 



                 
             
maxiemergenze. In Italia, per quello che risulta da un’indagine effettuata sulla base di dati del Ministero della 
   stati classificati sismici dopo la costruzione o l’ampliamento degli ospedali, che 




di un’attenta analisi dei rischi. 

             




 
 
 
 



●  , rappresentati dai Punti di forza e Punti di debolezza interni all’organizzazione che 
promuove l’iniziativa. 

●  , rappresentati dalle Opportunità e dalle Minacce che possono arrivare dall’ambiente 




                                                                                                                                38035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     




L’analisi ed il mo           
              
identificati come punti di forza e dall’altro, tenere s 


Analogamente, con riferimento alle componenti esterne, l’identificazione delle potenziali minacce 
permetterà di porre in essere le azioni utili a mitigarne l’impatto      
potranno rappresentare circostanze in grado di rafforzare l’attività finalizzata al raggiungimento degli 


I punti di forza individuati hanno come denominatore comune la determinazione dell’Amministrazione 
regionale nel voler perseguire l’obiettivo del rinnovamento dell’offerta sanitaria in accordo con quanto 
       

             
                
sanitarie maggiormente orientato all’efficacia del servizio. Peraltro, anche la scelta di concentrare nel 
          

una svolta verso l’innovazione e la concentrazione delle risorse in un ridotto 

              
Nel presente documento si sceglie per l’appunto di concentrare gli sforzi e le risorse sugli ospedali 
 e II livello rispetto ai quali l’adeguamento risulta opportuno e conveniente.  

            

             
diverse ed, a volte, contrastanti regole di costruzione e modalità di erogazione dell’assistenza: ciò determina 



               
            
            

                








        
edificio in un caso e di adeguamento sismico esterno nell’altro che consentirà di non bloccare l’attività 


                 
municazione all’utenza, finalizzati a diffondere una corretta informazione circa la quantità e la qualità 
dell’offerta sanitaria presente sul territorio. Inoltre, al fine di contenere l’allungamento eccessivo dei tempi di 
            


L’impatto delle criticità (in termini di punti di debolezza e di    
              



38036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024









                                                                                                                                38037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






 

























































             


























✔




































✔








c

om
pl

em
en

ta
rie

tà
 d

el
 p

ro
gr

am
m

a 
co

n 
l’a

zio
ne

 d
i r

isa
na

m
en

to
 e

 































































































✔




















































✔


























✔




















































































































































































             























✔


Ot
tim

izz
az

io
ne

 d
el

la
 r

et
e 

pe
r 

l’i
nt

eg
ra

zio
ne

 d
ei

 s
er

viz
i s

an
ita

ri 















✔


Co
nc

en
tra

re
 l

’a
ss

ist
en

za
 o

sp
ed

al
ie

ra
 i

n 
po

ch
e 

st
ru

ttu
re

 d
i 

rif
er

im
en

to
 e

 
te

cn
ol

og
ica

m
en

te
 a

ll’
av

an
gu

ar
di

a

✔














































“b
ui

ld
in

g”
 si

a 
al

le
 te

cn
ol

og
ie

.





































































































































































Ra
pi

di
tà

 
de

ll’
in

no
va

zio
ne

 
te

cn
ol

og
ica

 
ris

pe
tto

 
al

 
te

m
po

 
ne

ce
ss

ar
io

 
al

la
 








































38038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024











specificità, sia coerente all’interno di una strategia più generale che tenga conto degli indirizzi delle politiche 

           


 

materia sanitaria e con quella intersettoriale relativa in particolare all’utilizzo dei fondi strutturali nell’alveo 





     
     
             
dell’economia italiana: divari territoriali; basso tasso di partecipazione femminile al mercato del lavoro; 
debole crescita della produttività; ritardi nell’adeguamento delle competenze tecniche, nell’istruzione, nella 
               
dell’ambiente, più aperto ai giovani e alle donne, più coeso territorialmente. Il Piano contiene una arti
stima dell’impatto delle misure in esso contenute: in particolare, il Governo prevede che nel 2026 il Pil sarà di 
3,6 punti percentuali più alto rispetto allo scenario di base, mentre nell’ultimo triennio dell’orizzonte 
   6) l’occupazione sarà più alta di 3,2 punti percentuali. Il Piano si sviluppa 


❖ 
❖ 
❖ 




● 
○ 
○ 
○ 

● 
○ 
○ 
○ 
○ 

● 
○ 
○ 

● 
○ M4C1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 





                                                                                                                                38039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






○ M4C2: Dalla ricerca all’impresa
● 

○ 
○ 
○ 

● 
○    prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 


○ 


per l’assistenza sanitaria territoriale

   gli Ospedali di Comunità), il rafforzamento dell’assistenza domiciliare e una più efficace 


             
L’obiettivo è di promuovere e rendere più efficace l’assistenza di prossimità grazie anche alla connettività 
performante, per consentire un’effett         


   grammatico intende qualificare l’offerta ospedaliera, in armonia con la 

      
delle cure in un’ottica di razionalizzazione dei percorsi. La ridefinizione della nuova rete ospedaliera è stata 


               
  leve che mirano a dare impulso all’assistenza di prossimità e alla 

              
omogeneità nell’accesso alle cure e nell’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza “Lea”. Altra leva 
strategica attiene al potenziamento della prevenzione e dell’assistenza territoriale, attraverso il 
             


  
rappresentano un “tassello” del percorso assistenziale e si pongono in stretta relazione con il Territorio e 
       ivi e strutturali. L’articolazione regionale punta a 
             





    
                 





38040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024







    ll’interno dei processi di riqualificazione in atto nel Sistema Sanitario Nazionale, e dei 
             

sanitari consolidati, come quello Italiano, sono individuabili nell’esigenza di contenimento dei costi da un lato 
e nel miglioramento della qualità dei servizi dall’altro. In presenza di tali motivazioni    
Regioni sono chiamate a ridisegnare l’assistenza sanitaria. 

            



              


●              

                   

               
              



● 
l’integrazione ospedale
    
           
           
           


             
complessivamente l’offerta ospedaliera e specialistica

 ammodernare il sistema e accrescere il grado di eccellenza dell’offerta ospedaliera;
 accrescere l’accessibilità del sistema di prestazioni specialistiche ospedaliere per la popolazione 


   azione dell’offerta ospedaliera per accrescerne contestualmente la capacità di 



Tra i risultati attesi di maggiore impatto per l’efficienza complessivo del SSR e della rete ospedaliera in 


 incremento dell’offerta di qualità colmando le lacune nella rete dell’offerta attuale;
              







            
                
della l.n. 67/1988 unitamente all’e          
 




                                                                                                                                38041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






 Nuovo ospedale del “SudSalento”,
 

               
per l’adeguamento 
strutturale e antincendio della rete ospedaliera regionalericompresi nel “Patto per la Puglia”, sottoscritto tra 





        


Occorre evidenziare, infine, che a partire dal 2008 la Regione Puglia ha dato avvio all’attuazione del PO FESR 
2013 Puglia che nell’ambito dell’Asse III ha destinato risorse dedicate, per un ammontare complessivo 
 per l’infrastrutturazione sanitaria territoriale e il potenziamento delle 
   
    


Questo piano di investimento ha consentito di affiancare l’evolvere della programmazione sanitaria regionale 
e di supportare le ASL nell’avvio delle riconversioni degli stabilimenti ospedalier










38042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024













In ultimo il “PR Puglia FESR FSE+ 20212027”, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 
     con una dotazione di € 


            
l’azione è indirizzata alla dotazione di nuove apparecchiature anche robotiche (sia chirurgiche che di 
riabilitazione) capaci di funzionare anche con sistemi a distanza o sotto guida. L’utilizzo di nuovi 
        



                                                                                                                                38043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     









   afforzamento della rete territoriale dei servizi sanitari, della rete dell’emergenza urgenza e 
riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai servizi: l'azione supporta l’innovazione dei modelli 
           
            
telemedicina e tele monitoraggio di parametri vitali. L’Azione supporta altresì la realizzazione di posti 
             


o l’identificazione sia dell’indicazione al ricovero che della dimissione;

   Potenziamento dell’assistenza sanitaria famigliare e servizi territoriali: 
             
paziente nonché di strumenti che favoriscano la Mhealth “la salute mobile” basata sull'uso di 
             
           
           



             


 
           
              







● 





           
l’efficientamento 


Per quanto riguarda i materiali, l’esigenza della       
dalle normative vigenti per gli ambienti sanitari: elevata inerzia chimica, resistenza all’umidità e ai liquidi, 
           l’usura, alle macchie e alle 
            
             







38044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024







’AO Pol

Considerata la complessità delle opere da realizzare, tutte le fasi di progettazione saranno affidate all’esterno 
visandosi all’interno dell’azienda 






               

del personale di cui al citato comma 541, lettera b) dell’art 1 della legge 28/12/2015 n. 208 e trasmesso dalla 



L’analisi complessiva della sostenibilità economica e finanziaria del presente documento programmatico non 
             
             


Il SSR pugliese ha raggiunto l’equilibrio di bilancio nell’anno 2023

                 
Essenziali di Assistenza, che sostituisce la cosiddetta “griglia LEA”, per la valutazione della qualità 
dell’assistenza e per l’accesso da parte delle Regioni ad una quota p


                


             


––

   
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



                                                                                                                                38045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






   

   

   
   

   

   

   





 



38046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024












  
             
verificare l’efficienza e l’effica

●   verifica dei livelli essenziali di assistenza (LEA), nell’alveo della verifica annuale degli 
adempimenti ai sensi dell’intesa StatoRegioni del 23/3/2005, con particolare riferimento all’assistenza 


● ai sensi dell’art 15 comma 25bis della legge 135/2012, con particolare 
riferimento all’assistenza ospedaliera;

● Indicatori sviluppati nell’ambito del Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS), in accordo a quanto 
previsto dall’art. 15 del Patto della Sa        
(sistema informativo dell’emergenzaurgenza), SIAD (sistema informativo dell’assistenza domiciliare), 


● 

 


● 


● Indicatori di programma, che servono per misurare l’avanzamento del programma (realizzazione), il 


             
        






● 


● 







             




● 



                                                                                                                                38047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     










● 





● 




● 





● 




● incidenza delle malattie dell’apparato respiratorio




● incidenza delle malattie dell’apparato cardio




● 





● 





● 




●     






●     





●                






38048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024







● 







, in base allo schema della logica dell’intervento, sono come di seguito definiti:

●       
programma (mezzi finanziari, umani, organizzativi e normativi), mobilitati per l’attuazione degli 
           
dell’intervento; gli indicatori finanziari sono utilizzati per monitorare i progressi fatti in termini di impegni 
ell’attuazione.

● 
l’avanzamento fisico degli interventi; 




● 






● 





●      (indica la fase del cronoprogramma dell’intervento: approvazione 






● 







● 


dalla conclusione dell’intervento



● 

dalla conclusione dell’intervento




                                                                                                                                38049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     








●                  







● 





● 


periodicità: annuale dopo la conclusione dell’intervento



●              


periodicità: annuale dopo la conclusione dell’intervento



● Variazione su base annua dell’indice di attrazione della popolazione extraregionale 






● 








● 










● 



periodicità: a conclusione dell’intervento 



38050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024









●       


periodicità: al termine dell’intervento







● 

periodicità: al termine dell’intervento



● 

periodicità: al termine dell’intervento




 
Oltre agli obiettivi richiamati in precedenza, l’attuazione del presente programma produrrà degli effetti 
              
dell’ambiente.

 



                                                                                                                                38051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     










 
               

             
   –         
azione regionale sanitaria dell’ultimo decennio (sono del 2006 le leggi regionali n. 
        – quali principi guida l’integrazione ospedale
l’appropriatezza delle prestazioni, la piena accessibilità al sistema di offerta, l’eliminazione degli sprechi e 


        

L’intero sistema di scelte che sottende il presente Piano di In

anni alla costruzione dell’intera strategia di riorganizzazione della rete ospedaliera, di c
                  
apparivano assai distanti rispetto allo stato dell’arte del SSR.

E’ stato, ancora, il partenariato istituzionale e sociale ad affrontare la fase assai critica dell’attuazione del 

         o l’iter delle 
             
               
riqualificare l’offerta
partenariato sociale pone al centro dell’attenzione sin dall’inizio del percorso:

✔ concentrazione dell’offerta, che in alcune aree della Puglia appare vetusta e framme
✔      


✔ 
✔ istica al servizio dell’integrazione ospedale territorio e riduzione 



   




✔  programmazione sanitaria regionale di livello generale, con l’approvazione del Piano Regionale di 


✔         


✔ 2013, l’articolazione dell’Asse III “Inclusione sociale e servizi per l’attrattività territoriale 
e la qualità della vita” e la centralità in esso della Linea 3.1, finanziata con 225 mil   
           



38052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024






           


✔ –APQ “Benessere e Salute” con il quale sono stati finanziati i due nuovi 


✔    2020, con l’articolazione dell’OT 9, in particolare della linea di azione 9.12 con una 


✔      2027, l’articolazione dell’Asse VIII “Welfare e Salute” e nello specifico le 
oni 8.4, 8.5 e 8.6 finanziate con € 367.647.059,00 per il r

rete dell’emergenza urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai servizi, il p
dell’assistenza sanitaria famigliare e servizi territoriali;

✔ 

       
    
saranno assunte per l’attuazione degli interventi, attraverso un programma di lavoro che ha già visto 




          
Programmatico sarà data ampia informativa al partenariato istituzionale e sociale sia dell’avvenuta 




La Giunta Regionale ha adottato una serie di provvedimenti atti a ricostituire l’organizzazione di riferimento 
            


✔  


             


✔        “Revoca DGR n. 958/2004. Approvazione 
“Procedure di gestione degli interventi di edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico delle Aziende 
ed Enti del Servizio Sanitario Regionale” 


fonte di finanziamento deriva dall’art. 20 della l.n. 67/1988. 

              





 sanitaria degli interventi e dall’Agenzia Regionale Strategica per la 




                                                                                                                                38053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






 
In coerenza con quanto espresso nel Documento sulle “Modalità e procedure per l’attivazione dei pro
di investimento in sanità, attraverso gli accordi di programma di cui all’art. 5bis del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 
e accordi di programma quadro art. 2 della l. n. 662/1996” di cui all’Allegato A dell’Accordo tra Governo, 
               
l’attivazione dei programmi di investimento in sanità, il monitoraggio dell’attuazione del presente Piano di 
           
attraverso il sistema predisposto dal Ministero della Salute “Osservatorio degli investimenti pubblici in 
sanità”:

  procedurale, relativo all’efficienza delle procedure di attuazione del Programma 
(MODULO “A”): verifica l’avanzamento dell’iter procedurale per interventi di una certa complessità e 
        
concertazione e verifica, mediante l’utilizzo del Modulo “A” per la richiesta di ammissione a 
finanziamento dell’intervento;

   
DULO “B”): i dati finanziari, rilevati a livello di intervento, in corso di attuazione, dovranno essere 
    

             
previsioni sull’andamento della spesa relativamente a quel dato intervento contenute nei documenti 


        
“C”): il monitoraggio fisico ha lo scopo di fornire informazioni circa l’apertura del cantiere e lo stato 
               

previsto dall’ articolato dell’Accordo di programma.

             


Il monitoraggio regionale avrà cadenza semestrale e sarà finalizzato, tra l’altro, a prevenire immobilizzazioni 
   derivanti dall’insorgenza di criticità nelle fasi procedurali ed eventualmente a ri


L’attività di monitoraggio consiste nella raccolta, analisi e verifica delle informazioni relative ad ogni singolo 
              
ultimazione previsti; tempi di attivazione; eventuali varianti e sospensioni in corso d’opera; eventuali 


L’attività descritta rappresenta la      





● 
● controllo di II livello a carico del responsabile dell’accordo per la Regione Puglia.


scopo di semplificarle e velocizzarle. In tale prospettiva si valuterà l’opportunità di








38054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024















ISTAT, indagine multiscopo sulle famiglie “Aspetti della vita quotidiana”,  







uno strumento dell’Unione europea NextGenerati
dell’economia dopo la crisi pandemica da COVID




il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall’Ital          
dell’arti








 



                                                                                                                                38055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     








 



38056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024








     
–Modifica Modifica 2° stralcio” 



          
 

 



   


  


   






”


   


 

  



   


 





   



    
€             



   




   





€             




€ 



   


     € 
     


   






 
     





 



   


 

 


     

          
 



                                                                                                                                38057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     








 



38058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024






 




































































 



                                                                                                                                38059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     








































































 






























✔




































✔


Co
er

en
za

 e
 c

om
pl

em
en

ta
rie

tà
 d

el
 p

ro
gr

am
m

a 
co

n 
l’a

zio
ne

 d
i r

isa
na

m
en

to
 e

 































































































✔




















































✔


























✔
























































































































































































 



























✔










d
el

la
 r

et
e 

pe
r 

l’i
nt

eg
ra

zio
ne

 d
ei

 s
er

viz
i s

an
ita

ri 
os

pe
da

lie
ri 

e 







✔


Co
nc

en
tra

re
 l

’a
ss

ist
en

za
 o

sp
ed

al
ie

ra
 i

n 
po

ch
e 

st
ru

ttu
re

 d
i 

rif
er

im
en

to
 e

 
te

cn
ol

og
ica

m
en

te
 a

ll’
av

an
gu

ar
di

a

✔














































“b
ui

ld
in

g”
 si

a 
al

le
 te

cn
ol

og
ie

.






































































































































































Ra
pi

di
tà

 d
el

l’i
nn

ov
az

io
ne

 te
cn

ol
og

ica
 ri

sp
et

to
 a

l t
em

po
 n

ec
es

sa
rio

 a
lla

 





































 



38060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024








 
     

























 





    




 











  




 
“Regolamento di riordino della rete 
ospedaliera della Regione Puglia per l’anno 2010.”, 



 
–“Modifica ed integrazione al Regolamento Regionale 

ospedaliera della Regione Puglia.”, pubblicato sul 


 
–“Abrogazione Art. 1 del R.R. n. 15/2006 


rete ospedaliera privata accreditata”, pubblicato n. 


 –
“Regolamento per la definizione dei criteri per il 

dei modelli di riconversione dell’assistenza 
ospedaliera in applicazione dell’Intesa Stato
10 luglio 2014 ‐ Patto per la Salute 2014/2016.”, 
pubblicato sul BURP n. 78 del 05‐06‐2015

 DGR n. 161/2015 recante “Riordino Ospedaliero della 


integrazione del R.R. n.14/2015”

 DGR n. 265/2016 recante “Deliberazione di Giunta 




R.R. n.14/2015". Rettifica”. 

 DGR n. 1933/2016 recante “DM n. 70/2015 e legge di 







































                                                                                                                                38061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






–



regionale n. 2251 del 28/10/2014”

 –
“Regolamento Regionale: Riordino ospedaliero della 


del R.R. n. 14/2015”, pubblicato sul BURP n. 32 del 14


 –
“Approvazione 


e integrazione del R.R. n. 7/2017”, pubblicato sul 


 REGOLAMENTO REGIONALE 23/2019 “Riordino 

2017”, 


 
ottobre 2019, n. 1854: Adozione del R. R.: “Riordino 

2017”, di cui 



 
“
dell’art. 2 del decreto

” approvato con DGR 1215 del 31/07/2020











l’incremento dei posti letto per 






E’ in corso di predisposizione 







dell’emergenza



–“Riorganizzazione della Rete dell’Emergenza
della Regione Puglia.”, pubblicata sul BURP n. 160 del 1911‐





dell’Emergenza‐Urgenza della 

rete dell’Emergenza‐Urgenza 










“DM n. 70/2015 e legge di stabilità 2016 –



regionale n. 2251 del 28/10/2014”














 
 



38062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024










 





componente 2, misura 1.2. “Verso un ospedale sicuro 
e sostenibile”

 
15/02/2022 ad oggetto: “Adozione del Piano di 

iale Territoriale (ai sensi dell’art.1 decreto


–

missione 6” con la 



 
24/04/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale Ripresa e 

–
bilancio di previsione per l’e.f. 2022 ai sensi del D.Lgs. 
118/2011” con la quale sono state iscritte in bilancio 



 
11/05/2022 “Approvazione Rete Assistenziale 

–

15/02/2022”

 

comprensiva di tutta l’offerta sanitaria che la Regione 
intende implementare sull’intero territorio regionale;

 





 nei termini fissati dall’U






 



 
proceduto all’assegnazione delle Risorse alle Aziende 
all’approvazione dello schema di Delega ai 
sensi dell’art. 5 del Contratto Interistituzionale di 








                                                                                                                                38063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






. Correlazione dell’Accordo proposto con gli atti di programmazione regionale




38064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024







 




























      
      
      
      




     

       
      















 

 
















 









 






      



                                                                                                                                38065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     





























      

      


      

      

      

      

      

      



€       




   


€                          


   
  




  



€     





  



     


 €   €   



€ €

  

 € €   
 € €   
 € 71.000.000,00 € 67.450.000,00 € 3.550.000,00  





 




 




  
  
  

dell’Accordo




38066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024






OBIETTIVI ED INDICATORI DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA
 






































































Obiettivi Generali dell’AdP
 

 


. Obiettivi generali dell’AdP


dell’AdP

 


 





  


 


 



 







 






















. Obiettivi specifici dell’A.d.P. ed Obiettivi ed Indicatori 


 



                                                                                                                                38067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     






























      

      

      

  




  

      

      

      

      



 



38068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024







 Dato Regionale Dato Nazionale (o 

standard di 
riferimento)

Note

Numero di posti letto per 
acuti per 1000 abitanti

12.732 (3,24)* 
comprensivi dei PL di 

cui al DL 34

11.769 (3) Puglia – NSIS 1.1.2022

Numero di posti letto per 
riabilitazione e 
lungodegenza per 1000 
abitanti

1.750 (0,44) 2.746 (0,7) Puglia – NSIS 1.1.2022

Tasso di 
ospedalizzazione per 
acuti

81,61  2022 – protocollo di calcolo Network 
delle Regioni

Mobilità passiva per 
acuti

 8% 2021 – Flusso Mobilità interregionale I 
invio


. Analisi dell’offerta attuale 

 



                                                                                                                                38069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     











 












ospedaliere mediante l’utilizzo 






presente documento programmatico è all’interno dello standard 

analizzata ai sensi del D.M. 70/2015 dall’apposito tavolo di lavoro.








 













. Analisi dell’offerta e
















Disponibilità sul sistema “Osservatorio degli 
Investimenti Pubblici in sanità” dei dati relativi agli 




piattaforma NSIS dell’Osservatorio e costantemente 






normative nazionali circa l’utilizzo delle risorse degli 




DM 70/2015 e con gli impegni regionali nell’ambiti dei Piani 





